
 
 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

_15.10.2021 ________  № _135-о_ 

Об утверждении Комплексов мер по 

повышению качества образования на 

2021-2022 годы 

В соответствии с приказом Департамента Смоленской области по образованию и 

науке от 25.08.2021 №765-ОД «Об утверждении Комплекса мер на 2021-2022 учебный 

год по формированию объективной системы оценки качества образования в Смоленской 

области», с целью формирования и совершенствования муниципальной системы развития 

образования, планирования деятельности в области оценки качества образования, 

обеспечения объективности оценочных процедур и повышения качества образования 

посредством принятия эффективных управленческих решений 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить Комплекс мер по повышению качества управленческой деятельности 

руководителей образовательных учреждений Вяземского района на 2021-2022 годы 

(Приложение № 1). 
2.   Утвердить Комплекс мер по повышению качества системы организации 

воспитания в Вяземском районе на 2021-2022 годы (Приложение № 2). 

3.   Утвердить Комплекс мер по формированию объективной системы оценки 

качества образования в Вяземском районе на 2021-2022 годы (Приложение № 3). 
4.  Утвердить Комплекс мер по развитию системы обеспечения профессионального 

развития педагогических работников Вяземского района на 2021-2022 годы (Приложение 

№ 4). 
5. Утвердить Комплекс мер по повышению качества системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи Вяземского района на 

2021-2022 годы (Приложение № 5). 

6. Заместителю председателя комитета образования Администрации 

муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области Федоровой Н.А. 

обеспечить реализацию утвержденных комплексов мер в соответствии с приложениями 

№ 1-5. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Председатель комитета         И.М. Семенков 

 



2 

Приложение  № 1  

к приказу комитета образования 

Администрации МО "Вяземский 

район" Смоленской области  

от 15.10.2021 № 135-о 

Комплекс мер по повышению качества управленческой деятельности 

руководителей образовательных учреждений Вяземского района на 2021-2022 годы 
 

№ Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Проведение процедур, направленных на выявление профессиональных дефицитов руководителей ОУ 

1.1 Обеспечение участия в диагностических процедурах с целью выявления уровня 

сформированности профессиональных компетенций в соответствии с «Единым 

квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и 

служащих» (раздел «Квалификационные характеристики должностей работников 

образования») 

сентябрь Комитет образования, 

руководители ОУ 

1.2. Проведение аттестации руководителей  ОУ на соответствие занимаемой должности, 

отчет о реализации программ развития образовательных учреждений 

По отдельному 

плану 

Комитет образования, 

руководители ОУ 

1.3 Организация профессиональной переподготовки и повышения квалификации 

руководителей образовательных учреждений 

сентябрь Комитет образования, 

руководители ОУ 

1.4 Организация работы районного Координационного методического Совета  в течение года Комитет образования, 

руководители РМО 

2. Организация целевой методической поддержки руководителей  ОУ 

2.1 Организация работы РМО на муниципальном уровне, в частности: 

2.1.1. Методическое и информационное сопровождение управленческих кадров в рамках 

работы РМО руководителей общеобразовательных учреждений 

в течение года Комитет образования, 

руководители ОУ 

2.1.2 Методическое и информационное сопровождение управленческих кадров в рамках 

работы РМО заместителей руководителей общеобразовательных учреждений по 

учебно-воспитательной работе, заместителей руководителей по воспитательной 

работе 

в течение года Комитет образования, 

руководители ОУ 

2.1.3. Методическое и информационное сопровождение управленческих кадров в рамках 

работы РМО заведующих и заместителей заведующих дошкольных образовательных 

учреждений 

в течение года Комитет образования, 

руководители ОУ 

2.2. Проведение индивидуальных консультаций по разработке и реализации планов 

индивидуального развития руководителей группы риска: 

в течение года Комитет образования, 

руководители ОУ 



3 

- по актуальным вопросам перехода на обновленные федеральные государственные 

образовательные стандарты начального общего и основного общего образования»; 

- по вопросам реализация в ОУ плана воспитательной работы;  

- по организации внутренней системы оценки качества образования; 

- по формированию функциональной грамотности обучающихся. 

2.3. Проведение индивидуальных консультаций по запросам руководителей  ОУ, 

заместителей руководителей 

в течение года Комитет образования, 

руководители ОУ 

2.4. Организация постоянно действующих семинаров (вебинаров) на муниципальном уровне, в частности: 
 - Профилактика деструктивного поведения несовершеннолетних» Сентябрь- май Комитет образования, 

руководители ОУ 

 -Обеспечение информационной безопасности образовательных учреждений  Комитет образования, 

руководители ОУ 

 - Государственная итоговая аттестация; Комитет образования, 

руководители ОУ 

 - Объективное оценивание образовательных результатов; Комитет образования, ИМЦ, 

руководители ОУ 

 - Реализация воспитательной программы ОУ Комитет образования, 

руководители ОУ 

 - Формированию функциональной грамотности обучающихся Комитет образования, ИМЦ, 

руководители ОУ 

2.5. Организация деятельности стажировочных площадок для руководителей ОУ по вопросам 

управления качеством образования 

  

2.5.1. Научно-методическое и информационное сопровождение работы стажировочных 

площадок 

в течение года Комитет образования, 

руководители ОУ 

2.5.2. Определение кураторов из числа действующих руководителей ОУ по сопровождению 

вновь назначенных руководителей и руководителей группы риска 

октябрь Комитет образования, 

руководители ОУ 

2.5.3 Создание условий для организации и развития сетевого взаимодействия руководителей 

образовательных учреждений в рамках работы центров "Точка роста". 

в течение года Комитет образования, 

участники проекта 

5. Формирование резерва управленческих кадров 

5.1 Актуализация положения о резерве руководящих кадров образовательных учреждений Ноябрь-декабрь Комитет образования 

5.2 Проведение конкурса по формированию резерва управленческих кадров на 

муниципальном уровне 

Февраль-март Комитет образования 

5.3. Актуализация положения об организации и проведении конкурса на замещение вакантной 

должности руководителя ОУ 

Ноябрь-декабрь  

5.4 Организация работы  "Школы молодого руководителя в течение года Комитет образования 

6. Анализ и оценка эффективности принятых мер 

6.1. Анализ результатов работы комитета по образованию в части повышения май Комитет образования 



4 

эффективности деятельности руководителей и руководителей группы риска 

6.2. Организация проведения независимой оценки качества образовательной деятельности  

ОУ, руководители которых включены в группу риска 

в течение года Комитет образования, 

руководители ОУ 

6.3. Анализ результатов регионального мониторинга эффективности руководителей 

образовательных учреждений 

август Комитет образования 

6.4. Определение управленческих проблем и негативных тенденций август Комитет образования 

6.5. Анализ эффективности принятых мер в отношении поставленных задач и выявленных 

проблем 

июнь Комитет образования 

7. Принятие управленческих решений, реализация корректирующих мероприятий 

7.1. Принятие управленческих решений, направленных на повышение эффективности 

деятельности руководителей  ОУ, в том числе: 

-  о решении по замене неэффективных руководителей; 

-  представление в установленном порядке работников муниципальных бюджетных 

учреждений образования к государственным, ведомственным и другим наградам, почетным 

званиям; 

июнь-август  

 

в течение года 

Комитет образования 

7.2 Поощрение руководителей муниципальных бюджетных учреждений образования, а также 

наложение на них дисциплинарных взысканий; 

в течение года Комитет образования 

7.3. Внесение изменений в Положение об оценке эффективности деятельности 

руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений, 

подведомственных комитету образования Администрации муниципального образования 

«Вяземский район» Смоленской области в части учета результатов мониторинга 

эффективности управленческой деятельности руководителей ОУ 

в течение года Комитет образования 

 



5 

Приложение  № 2  

к приказу комитета образования 

Администрации МО "Вяземский 

район" Смоленской области  

от 15.10.2021 № 135-о 

 

Комплекс мер по повышению качества системы организации воспитания в Вяземском районе на 2021-2022 годы 
 

№ пп Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственный исполнитель Вид документа 

1 2 3 4 5 

1. Совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере воспитания 

1. Приведение образовательных программ 

общеобразовательных организаций Вяземского 

района в соответствие с положениями Федерального 

закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (в редакции 

Федерального закона от 31.07.2020 №304-Ф3) 

III квартал 2021 года Комитет образования Приказ комитета 

образования 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Вяземский район» 

Смоленской области 

2. Разработка положения о системе мониторинга 

качества организации воспитания обучающихся в 

образовательных учреждениях Вяземского района 

1 квартал  2022 года Комитет образования Приказ комитета 

образования 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Вяземский район» 

Смоленской области 

2. Совершенствование организационно-управленческих механизмов в сфере воспитания 

4. Разработка и внедрение рабочих программ воспитания 

в общеобразовательных учреждениях Вяземского 

района на основе примерной программы воспитания 

(по отдельному плану («дорожной карте») с учетом 

вопросов, связанных с популяризацией научных 

знаний среди детей, физическим воспитанием и 

формированием культуры здоровья, трудовым 

воспитанием и профессиональным самоопределением, 

экологическим воспитанием, обеспечением 

физической, информационной и психологической 

безопасности 

До 01.09.2021  Комитет образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

Рабочие программы 

воспитания в 

общеобразовательных   

учреждениях 

Вяземского района 

5. Разработка и внедрение в практику работы В течение года Общеобразовательные Рабочие программы 



6 

образовательных организаций программ и методик, 

направленных на формирование законопослушного 

поведения несовершеннолетних 

учреждения воспитания в 

общеобразовательных   

учреждениях 

Вяземского района 

6. Участие в мониторинге внедрения рабочих программ 

воспитания в образовательных учреждений 

Вяземского района 

В течение года Комитет образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

Справка по итогам 

мониторинга 

7. Обновление содержания и технологий воспитания в 

профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних обучающихся, разработанных с 

учетом современных достижений науки и на основе 

отечественных традиций 

В течение года Комитет образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

Информационно-анали

тические материалы 

8. Организация и проведение мероприятий, 

направленных на популяризацию среди 

обучающихся детских общественных объединений 

(День волонтера, Слет РДШ) 

В течение года Комитет образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

Информационно-анали

тические материалы 

9. Поддержка и развитие системы мотивации 

обучающихся образовательных организаций 

(реализация образовательно-просветительских 

проектов, проведение детских фестивалей, конкурсов, 

соревнований, олимпиад, поддержка одаренных детей, 

развитие научно-технического творчества детей и 

молодежи) 

В течение года Комитет образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

Информационно-анали

тические материалы 

10 Развитие механизмов межведомственного 

взаимодействия по реализации направлений системы 

воспитания. 

Разработка и реализация скоординированных планов 

воспитательных мероприятий на муниципальном 

уровне, предусматривающих совместное проведение 

мероприятий для детей и молодежи, направленных на 

гражданское, патриотическое, духовно-нравственное, 

интеллектуальное, физическое, трудовое, 

экологическое, семейное, социальное воспитание и 

развитие творческих способностей, поддержку 

обучающихся, для которых русский язык не является 

родным, для педагогических работников по 

приоритетным направлениям воспитания. 

В течение года Комитет образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

Информационно-анали

тические материалы 



7 

11. Обеспечение поддержки семейного воспитания, 

содействие формированию ответственного 

родительства и укреплению института семьи; 

повышение социального статуса отцовства, 

материнства, в том числе среди приемных 

родителей; создание условий для просвещения и 

консультирования родителей (законных 

представителей) по правовым, экономическим, 

психолого-медико-педагогическим и иным 

вопросам семейного воспитания; поддержке семей 

и детей, находящихся в сложной жизненной 

ситуации. Повышение педагогической культуры 

родителей (законных представителей) 

обучающихся 

В течение года Комитет образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

Информационно-анали

тические материалы 

12. Содействие повышению педагогической культуры 

родителей (законных представителей) 

обучающихся 

В течение года Комитет образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

Информационно-анали

тические материалы 

13. Развитие воспитания в системе образования: 

обеспечение физической, информационной и 

психологической безопасности обучающихся; 

профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; психолого-педагогическая 

поддержка воспитания в период каникулярного 

отдыха обучающихся; формирование 

индивидуальной траектории развития личности 

ребенка с учетом состояния его здоровья и 

потребностей. Обновление воспитательного 

процесса с учетом достижений современной 

науки и на основе отечественных традиций 

В течение года Комитет образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

Информационно-анали

тические материалы 

14. Информационно-методическое сопровождение 

деятельности образовательных учреждений 

Вяземского района в сфере образования по 

вопросам выявления и предупреждения 

девиантных и антиобщественных проявлений у 

детей 

В течение года Комитет образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

Информационно-анали

тические материалы 

15. Расширение воспитательных возможностей с 

использованием информационных ресурсов. 

Создание условий, внедрение методов и технологий 

В течение года Комитет образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

Информационно-анали

тические материалы 



8 

для эффективного использования возможностей 

информационных ресурсов в целях воспитания и 

социализации детей: обеспечение условий защиты 

детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и психическому развитию; создание 

условий защиты детей от информации, направленной 

на пропаганду насилия, терроризма и экстремизма; 

воспитание у детей умения делать правильный выбор 

в условиях негативного воздействия 

информационных ресурсов; популяризация в 

информационном пространстве традиционных 

культурных ценностей и норм поведения 

16 Поддержка общественных объединений в сфере 

воспитания. Обеспечение 

организационно-методической поддержки 

деятельности Вяземского  отделения 

Общероссийской общественно-государственной 

детско-юношеской организации «Российское 

движение школьников», местного отделения 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического общественного движения 

«ЮНАРМИЯ» в муниципальном образовании 

«Вяземский район» Смоленской области, Смоленской 

областной общественной патриотической 

организацией детей и молодежи "Наследники 

Победы". 

В течение года Комитет образования Информационно-анали

тические материалы 

17 Поддержка и развитие добровольчества 

(волонтерства) 

В течение года Комитет образования Информационно-анали

тические материалы 

18 Проведение совещаний по реализации 

направлений системы воспитания 

В течение года Комитет образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

Информационно-анали

тические материалы 

19 Анализ моделей воспитательной работы в 

муниципальном образовании «Вяземский район» 

Смоленской области. Выявление лучших практик 

воспитательной работы, а также профилактической 

работы, направленной на предупреждение различного 

рода случаев проявления общественно опасного 

поведения подростков и молодежи 

В течение года Комитет образования Информационно-анали

тические материалы 



9 

3. Развитие кадрового потенциала 

20 Выявление лучших практик, новых форм и 

технологий инновационного педагогического 

опыта в сфере воспитания. Поощрение лучших 

педагогических практик (в том числе 

инновационных) средствами профессиональных 

конкурсов в сфере воспитания 

В течение года Комитет образования Информационно-анали

тические материалы  

21 Содействие повышению квалификации 

педагогических и руководящих работников 

образовательных организаций по актуальным 

вопросам воспитания, профилактики 

профессионального выгорания; развитию системы 

взаимодействия образовательных организаций, 

обеспечивающих подготовку, педагогических и 

иных работников, осуществляющих воспитание 

В течение года Комитет образования Информационно-анали

тические материалы 

22 Организация деятельности районных методических 

объединений руководителей и педагогических 

работников по актуальным вопросам воспитания, в 

том числе профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

обучающихся 

В течение года Комитет образования Информационно-анали

тические материалы 

4. Развитие научно-методических механизмов в сфере воспитания 

23 Участие различных категорий педагогических 

работников (учителя-предметники, классные 

руководители, руководители образовательных 

учреждений, социальные педагоги и др.) в 

общероссийских съездах, конференциях, 

семинарах по актуальным вопросам воспитания- 

В течение года Комитет образования Информационно-анали

тические материалы 

24 Участие в региональных научно-практических 

конференциях, «круглых столах», семинарах, 

дискуссионных площадках по актуальным вопросам 

воспитания, в том числе с использованием 

возможностей сетевого взаимодействия для 

различных категорий педагогических работников 

(учителя-предметники, классные руководители, 

руководители образовательных учреждений, 

социальные педагоги и др.) 

В течение года Комитет образования Информационно-анали

тические материалы 



10 

25 Проведение районных семинаров, совещаний, 

дискуссионных площадок по актуальным 

вопросам воспитания 

В течение года Комитет образования Информационно-анали

тические материалы 

5. Развитие материально-технической базы и инфраструктуры в сфере воспитания 

26 Содействие в развитии инфраструктуры детских и 

молодежных общественных объединений в сфере 

воспитания на территории муниципального 

образования «Вяземский район» Смоленской области: 

- Общероссийская общественно-государственная 

детско-юношеская организация «Российское 

движение школьников»; 

- Всероссийское детско-юношеское военно- 

патриотическое общественное движение «Юнармия» 

 

В течение года Комитет образования Информационно-анали

тические материалы 

6. Развитие информационных механизмов в сфере воспитания 
 

28 Информационное сопровождение реализации 

мероприятий плана в средствах массовой 

информации 

В течение года Комитет образования Информационно-анали

тические материалы 

29 Распространение позитивного контента для детей и 

молодежи, в том числе в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

В течение года Комитет образования Информационно-анали

тические материалы 

7. Управление реализацией комплекса мер 

30 Организация систематического мониторинга 

достижения показателей эффективности системы 

воспитания в муниципальном образовании 

«Смоленский район» Смоленской области 

В течение года Комитет образования Информационно-анали

тические материалы 



11 

Приложение  № 3  

к приказу комитета образования 

Администрации МО "Вяземский 

район" Смоленской области  

от 15.10.2021 № 135-о 

Комплекс мер по формированию объективной системы оценки качества образования  

в общеобразовательных учреждениях Вяземского района на 2021-2022 годы 
 

№ Мероприятие Сроки 

проведения 

Ответственный 

Мероприятия по формированию позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов 

1 Совещание с руководителями общеобразовательных учреждений 

«Обновление ВСОКО в новых условиях» 

Август Комитет образования, ИМЦ, руководители 

общеобразовательных учреждений 

2 Разработка плана оценочных процедур на учебный год и 

формирование графиков проведения оценочных процедур 

Август Общеобразовательные учреждения 

3 Планирование работы методических объединений с учетом 

результатов оценочных процедур 

Сентябрь ИМЦ, общеобразовательные учреждения 

4 Рассмотрение методических рекомендаций по формированию 

графиков оценочных процедур 

Август Общеобразовательные учреждения 

5 Публикация графиков проведения оценочных процедур на сайтах 

общеобразовательных учреждений 

Сентябрь, 

январь 

Общеобразовательные учреждения 

6 Участие в апробации чек-листа проведения контроля 

объективности оценочных процедур 

Сентябрь-апрель  Общеобразовательные учреждения 

7 Мониторинг размещения графиков оценочных процедур на сайтах  

ОУ 

Октябрь ИМЦ 

8 Внесение изменений в нормативные акты общеобразовательных 

учреждений в части оценки качества образования 

Октябрь-март Комитет образования, общеобразовательные 

учреждения 

9 Обеспечение контроля за объективностью проведения 

итогового сочинения; 

Декабрь Комитет образования, ИМЦ 

Меры по формированию объективной ВСОКО в каждой образовательной организации 

10 Семинар для руководителей и заместителей руководителей  Комитет образования, ИМЦ, руководители 



12 

общеобразовательных учреждений: 

- "ВСОКО как основа объективности образовательных 

результатов»; 

- «Типичные ошибки при осуществлении процедур ВСОКО» 

Октябрь  

 

Апрель 

общеобразовательных учреждений 

11 Организация участия в вебинаре ОМО заместителей 

руководителей общеобразовательных учреждений 

«Преодоление рисков получения необъективных 

результатов» 

Январь Заместители руководителей общеобразовательных 

учреждений 

12 Рассмотрение методических рекомендаций ГАУ ДПО 

"СОИРО" по повышению объективности процедур оценки 

качества образования 

Январь Комитет образования, общеобразовательные 

организации 

13 Формирование списка муниципальных наблюдателей 

объективности проведения ВПР 

Февраль Комитет образования, ИМЦ 

14 Формирование списка муниципальных экспертов 

оценки образовательных результатов 

Февраль Комитет образования, ИМЦ 

14 Консультирование руководителей и заместителей руководителей  

ОУ по вопросам обеспечения объективности оценочных процедур 

В течение года Комитет образования, ИМЦ, руководители 

общеобразовательных учреждений 

15 Организация перепроверки ВПР по русскому языку и математике в 

МБОУ Относовской СОШ, МБОУ СОШ № 8 г. Вязьмы, МБОУ 

Юшковской ООШ 

май Комитет образования, ИМЦ, руководители МБОУ 

Относовской СОШ, МБОУ СОШ № 8 г. Вязьмы, МБОУ 

Юшковской ООШ 

16 Контроль за объективностью проведения и проверкой ВПР Март-май Комитет образования, ИМЦ,  

руководители общеобразовательных 

учреждений 

17 Организация участия руководителей в вебинаре РУМО «Анализ 

объективности оценочных процедур» 

Март Комитет образования, ИМЦ, 

руководители общеобразовательных 

учреждений 

18 Обеспечение проведения независимой оценки объективности 

ВСОКО 

Март Комитет образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

19 Обеспечение участия в мониторинге сформированности в  ОУ 

объективной ВСОКО 

Май Комитет образования,  общеобразовательные 

учреждения 

20 Обеспечение размещения информации, регламентирующей 

организацию ВПР, на официальных сайтах комитета 

образования и общеобразовательных учреждений 

Март Комитет образования, ИМЦ,  

общеобразовательные организации 

21 Обеспечение размещения информации, регламентирующей 

организацию ГИА, на официальных сайтах комитета по 

Май Комитет образования, общеобразовательные 

учреждения 



13 

образованию и общеобразовательных учреждений 

22 Контроль за работой педагогов, имеющих признаки необъективных В течение года 

результатов 

Комитет образования, общеобразовательные 

учреждения 

23 Обеспечение функционирования системы наставничества для 

педагогов МБОУ Относовской СОШ, МБОУ СОШ № 8 г. Вязьмы, 

МБОУ Юшковской ООШ 

В течение года Комитет образования, МБОУ Относовской СОШ, 

МБОУ СОШ № 8 г. Вязьмы, МБОУ Юшковской ООШ 

24 Организация и проведение в общеобразовательных учреждениях 

родительских собраний по вопросам проведения оценочных процедур: 

--"Система оценки качества подготовки обучающихся в школе" 

- "Родителям о ВПР. Организация и проведение ВПР в 2022 году" 

 

Октябрь - апрель 

 

Общеобразовательные учрежедния 

25 Организация методической работы в  ОУ по формированию объективной 

ВСОКО. Проведение семинара в рамках РМО: «Обеспечение 

объективности образовательных результатов в рамках конкретной 

оценочной процедуры» 

 

 

февраль 

Комитет образования, Общеобразовательные 

учреждения 

26 Организация участия руководителей (заместителей руководителей)  

ОУ, педагогических работников в повышении квалификации по 

вопросу объективности оценки образовательных результатов. 

В течение года Комитет образования, общеобразовательные 

учреждения 

 



14 

Приложение  № 4  

к приказу комитета образования 

Администрации МО "Вяземский 

район" Смоленской области  

от 15.10.2021 № 135-о 

Комплекс мер на 2021/2022 учебный год по развитию системы обеспечения профессионального развития 

педагогических работников Вяземского района 
 

№ п/п Направление/Наименование мероприятия Сроки Ответственный 

Задача 1. Организация комплексной работы по выявлению профессиональных дефицитов педагогических работников на основе единого 

диагностического инструментария, включающего предметный, методический, оценочный, психолого-педагогический, коммуникативный, 

цифровой компоненты 

1. Организация участия  педагогов  ОУ в мероприятиях по апробации модели 

оценки ИКТ -компетенций работников общеобразовательных учреждений 

март – апрель 

2022 года 

Комитет образования, 

ИМЦ, ОУ 

2. Организация участия педагогов в мониторинге по показателям 

выявления профессиональных дефицитов педагогических 

работников 

июнь – июль 

2022 года 

Комитет образования, 

ИМЦ,  ОУ 

3. Анализ результатов мониторинга по показателям выявления 

профессиональных дефицитов педагогических работников 

июль-август 

 2022 года 

Комитет образования, 

ИМЦ 

4. Разработка и утверждение положения о системе мониторинга качества 

обеспечения профессионального развития педагогических работников 

образовательных учреждений Вяземского района 

апрель 2022 Комитет образования, 

ИМЦ 

5 Проведение мониторинга качества обеспечения профессионального 

развития педагогических работников образовательных учреждений 

Вяземского района 

Май 2022 Комитет образования, 

ИМЦобразовательные 

учреждения 

6. Анализ мониторинга качества обеспечения профессионального 

развития педагогических работников образовательных 

учреждений Вяземского района 

июнь – июль 2022 Комитет образования, 

ИМЦ 

7. Формирование банка профессиональных дефицитов педагогических работников апрель 2022 г. ИМЦ, комитет 

образования,  ОУ 



15 

Задача 2. Обеспечение деятельности по совершенствованию предметных (и методических) компетенций педагогических работников с 

использованием активных форматов профессионального развития на уровне формального, неформального и информального образования 

1. Привлечение высококвалифицированных педагогов, прошедших федеральные 

диагностики с высокими результатами в муниципальный и региональный методический 

актив (Содействие региону в реализации мер, направленных на создание и 

функционирование центров непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических работников) 

в течение года Комитет образования 

2. Организация деятельности районных методических объединений 

педагогических работников 

в течение года Комитет образования, 

ИМЦ ОУ 

3. Направление педагогов на обучение по программам повышения 

квалификации (в том числе на основе выявленных дефицитов по различным 

группам компетенций 

в течение года ИМЦ, Комитет 

образования,  ОУ 

4. Содействие в организации обучения управленческих кадров,  

педагогических работников  по дополнительным профессиональным 

программам ФГАОУ ДПО "Академия Минпрофвещения России" 

в течение года ИМЦ 

4. Реализация плана мероприятий (дорожная карта») по подготовке к введению 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного общего образования для обучающихся 1,5 классов 

на территории Вяземского района 

в течение года Комитет образования, 

ИМЦ, ОУ 

5. Организация участия ОУ в мониторинге готовности и реализации обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС  ООО 

апрель – июнь 2022 

сентябрь – ноябрь 

2022 

Комитет образования, 

ИМЦ, ОУ 

6. Проведение заседаний районных методических объединений педагогов  ОУ по 

обсуждению примерных программ НОО, ООО, рабочих программ в соответствии с 

обновленных ФГОС 

Май - июнь 2022 Комитет образования, 

ИМЦ, ОУ 

8. Организация участия в мониторинге по плановому повышению профессионального 

мастерства педагогических работников  (Содействие региону в реализации мер по 

развитию «горизонтального обучения», наставничества и менторства) 

Май 2022 Комитет образования,  

ОУ 

9.  Проведение конкурсов профессионального мастерства: 

"Учитель года", "Воспитатель года" 

Март, апрель 2022 Комитет образования, 

ИМЦ 



16 

10 Организация участия педагогов в региональных конкурсах: "Учитель года", 

"Воспитатель года", "За нравственный подвиг учителя", "Сердце отдаю детям", 

конкурсе сельских учителей на соискание премии В.Ф. Алешина 

В течение года Комитет образования, 

ИМЦ, ОУ 

11 Информирование образовательные учреждения о мероприятиях, проводимых ГАУ 

ДПО СОИРО (методический семинар, круглый стол, вебинар, конференция и др.)  

В течение года ИМЦ 

12. Информирование образовательные учреждения о проведении образовательных 

событий федерального и регионального уровня по актуальным вопросам 

образования 

В течение года Комитет образования, 

ИМЦ 

Задача 3. Обеспечение непрерывного развития профессионального мастерства педагогических работников как инструмента адресного сопровождения 

различных целевых групп и отдельных педагогических работников 

1. Формирование индивидуальных образовательных маршрутов и сопровождение 

педагогических работников по итогам диагностики предметных компетенций 

(математика, физика, биология, химия, география, обществознание, история, 

русский язык, литература), а также по формированию функциональной 

грамотности у обучающихся в рамках организации адресной методической помощи 

школам с низкими результатами обучения и школам, функционирующим в 

неблагоприятных социальных условиях, на 202l - 2022 учебный год 

в течение года Комитет образования,  

ОУ 

Задача 4. Осуществление профессиональной переподготовки по образовательным программам педагогической направленности как 

предпосылки к изменению качества образовательных результатов обучающихся 

1. Формирование заявки на повышение квалификации. Направление педагогов  ОУ на 

курсы повышения  квалификации  по  дополнительным профессиональным 

программам 

В течение года Комитет образования,  

ОУ 

Задача 5. Создание и развитие единой региональной цифровой образовательной среды дополнительного профессионального образования 

педагогических работников, учитывающей запросы субъектов научно-методической деятельности и педагогических работников 

1. Переподготовка педагогов в сфере цифровой трансформации и цифровой экономики 

в рамках дополнительного образования. (Содействие региону в реализации мер по 

развитию цифровой образовательной среды дополнительного профессионального 

образования педагогических работников) 

В течение года Комитет образования,  

ОУ 

2. Участие педагогов в круглом столе по итогам реализации проекта по внедрению 

ЦОР «Яндекс. Учебник» в образовательные организации Смоленской области в 

2020 – 2021 учебном году. 

Декабрь 2021 Комитет образования,  

ОУ 



17 

3. Организация участия в мероприятиях РУМО по актуальным вопросам повышения 

стрессоустойчивости, сохранения психологического здоровья, профилактики 

профессионального выгорания педагогов 

В течение года (по 

специальному плану 

ГАУ ДПО СОИРО) 

Комитет образования,  

ОУ 

Задача 6. Создание комплекса условий для вовлечения педагогов в экспертную деятельность 

1. Направление педагогов на обучение по программам подготовки экспертов для 

работы в региональной предметной комиссии при проведении государственной 

итоговой аттестации 

Февраль-апрель 2022 Комитет образования,  

ОУ 

Задача 7. Обеспечение профилактики профессионального выгорания педагогов за счет реализации комплекса мер, направленного на снижение 

психологической нагрузки, повышение стрессоустойчивости, а также развитие профессиональной среды, способствующей творческому и 

профессиональному развитию 

1. Направление педагогов на обучение по дополнительным профессиональным 

программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки по 

повышению стрессоустойчивости, сохранению психологического здоровья, 

профилактике профессионального выгорания педагогов 

в течение года Комитет образования,  

ОУ 

Задача 8. Выявление и формирование методического актива как резерва высококвалифицированных специалистов, привлекаемых к оказанию 

методической помощи с учетом адресных запросов 

1. Организация деятельности районных методических объединений 

руководителей и педагогических работников 

в течение года Комитет образования, 

ИМЦ 

3. Проведение заседаний Методического совета  комитета образования 

Администрации муниципального образования «Вяземский  район» Смоленской 

области: 

- реализация программ воспитания в ОУ , 

- организация внутренней системы оценки качества образования в ОУ 

- координация деятельности образовательных учреждений Вяземского района по 

введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

- итоги работы центров "Точка роста". 

 

 

Октябрь, декабрь, 

февраль, июнь 

Комитет образования, 

ИМЦ,  члены 

Методического совета 

Задача 10. Создание системы поддержки молодых педагогов за счет реализации программ наставничества педагогических работников 

1. Поддержка молодых педагогов/реализации программ наставничества 

педагогических работников в ОУ 

В течение года ОУ 

2. Проведение мониторинга по показателям поддержки молодых педагогов Сентябрь 2022 года ИМЦ,  ОУ 



18 

Задача 11. Организация сетевого взаимодействия педагогов (методических объединений, профессиональных сообществ) на региональном 

уровне за счет создания единой сетевой площадки, объединяющей участников методической деятельности 

1. Вовлечение педагогов ОУ в деятельность единой сетевой площадки на базе ЦНППМ в течение года, по 

отдельному плану 

Комитет образования,  

ОУ 

Задача 12. Осуществление мониторинга состояния и результатов деятельности методических объединений и профессиональных сообществ для 

опережающего совершенствования построения траекторий развития и устранения профессиональных дефицитов выделенных целевых групп 

1. Разработка показателей мониторинга качества обеспечения профессионального 

развития педагогических работников образовательных учреждений Вяземского 

района в части касающейся состояния и результатов деятельности методических 

объединений и профессиональных сообществ 

апрель 2022 г. Комитет образования 

2. Анализ работы методических объединений и профессиональных сообществ июнь 2022 Комитет образования 

Задача 13. Создание единой централизованной системы и внедрение эффективных механизмов выявления кадровых потребностей в 

образовательных   учреждениях района 

1. Мониторинг потребностей  ОУ в кадрах (вакансии) Сентябрь, январь, 

июнь 

Комитет образования,  

ОУ 

2. Участие  ОУ в мониторинге по устранению дефицитов педагогических кадров. май Комитет образования,  

ОУ 

3. Реализация мероприятий муниципального проекта «Хочу стать руководителем» 

(Развитие кадрового потенциала в  ОУ) 

По отдельному плану Комитет образования,  

ОУ 

4. Направление на курсы повышения квалификации педагогов – неспециалистов 

(Осуществление профессиональной переподготовки по образовательным 

программам педагогической направленности) 

В течение года Комитет образования,  

ОУ 

Задача 14. Развитие кадрового потенциала в образовательных   учреждениях за счет разработки и реализации стратегии кадровой политики, 

направленной на повышение результативности деятельности педагогических работников и максимально эффективного использования их 

профессионального потенциала для достижения поставленных профессиональных задач 

1. Участие управленческих команд образовательных организаций в курсах 

повышения квалификации по вопросам эффективности управления качеством 

образования: - «Эффективное управление образовательной организацией: 

новые задачи и решения», - «Образовательный интенсив для заместителей 

руководителя  ОУ». 

Февраль-октябрь 2022 

Апрель-ноябрь 2022 

Комитет образования,  

ОУ 



19 

2. Реализация муниципального проекта «Хочу стать руководителем» по 

формированию кадрового резерва муниципального образования 

в течение года по 

отдельному плану 

Комитет образования,  

ОУ 

3. Направление на курсы повышения квалификации руководителей и педагогических 

работников (в том числе на основе выявленных дефицитов по различным группам 

компетенций) 

в течение года Комитет образования,  

ОУ 

4. Направление на обучение педагогов в рамках курса «Школа современного 

учителя» регионального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование». 

в течение года Комитет образования,  

ОУ 

5. Проведение муниципального конкурса «Педагог года» в номинациях «Учитель 

года» и «Воспитатель года» 

Февраль-март 2022 Комитет образования, 

РМО 

6. Участие в региональных конкурсах профессионального мастерства для 

руководителей и педагогических работников 

В течение года Комитет образования,  

ОУ 



20 

Приложение  № 5  

к приказу комитета образования 

Администрации МО "Вяземский 

район" Смоленской области  

от 15.10.2021 № 135-о 

Комплекс мер по повышению качества системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей 

и молодежи Вяземского района на 2021/2022  учебный год 
 

№ п/п Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 

Нормативно-правовое и административное регулирование системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов 

 у детей и молодежи 

1. Принятие нормативных правовых актов, распорядительных документов, 

регламентирующих деятельность по выявлению, поддержке и развитию 

способностей и талантов у детей и молодежи: 

- Актуализация Положения о конкурсе  на соискание премии имени дважды Героя 

Советского Союза летчика-космонавта С.Е. Савицкой "Ученик года" 

В течение 

года 

Комитет образования 

Администрации муниципального 

образования «Вяземский район» 

Смоленской области, 

общеобразовательные организации 

2. Разработка и утверждение организационно-технологических моделей 

проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников 

-Порядок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2021 - 2022 учебном году в Вяземском районе Смоленской области; 

-Порядок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 

технологической платформе «Сириус. Курсы» в 2021 – 2022 учебном году в 

образовательных   учреждениях Вяземского района Смоленской области; 

-  Порядок проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2021 - 2022 учебном году в Вяземском районе Смоленской 

области. 

Сентябрь – 

октябрь 

Комитет образования, ИМЦ 

3. Оказание информационной и организационной поддержки в реализации проектов 

регионального центра выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи «Смоленский Олимп» 

В течение 

года 

 

Комитет образования, ИМЦ, 

общеобразовательные учреждения 

Совершенствование организационно-управленческих механизмов в направлении по выявлению, поддержке и развитию, 

способностей и талантов детей и молодежи 



21 

4. Проведение анкетирования обучающихся для выявления потребностей в 

дополнительном образовании 

Сентябрь   Комитет образования, ИМЦ, 

общеобразовательные учреждения 

5. Организация и проведение школьного, муниципального и регионального этапов 

всероссийской олимпиады школьников 

- издание приказов на проведение школьного, муниципального и регионального этапов 

всероссийской олимпиады школьников; 

- составление списков общественных наблюдателей, подготовка документов 

общественных наблюдателей; 

- консультирование ответственных за проведение школьного, муниципального и 

регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных   

учреждениях по возникающим вопросам; 

- размещение информации о проведении школьного, муниципального и регионального 

этапов всероссийской олимпиады школьников на сайте комитета образования; 

- контроль за размещением информации о проведении школьного, муниципального 

и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников на официальных сайтах 

общеобразовательных учреждений. 

Сентябрь 

-март  

Комитет образования, ИМЦ 

6. Организация участия обучающихся общеобразовательных организаций в работе 

Школы для одаренных детей «Ступени к Олимпу» 

- направление на осеннюю и весеннюю сессии школы «Ступени к Олимпу» победителей 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, победителей и призеров 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников; 

- информирование руководителей, обучающихся, родителей (законных представителей) о 

возможности прохождения отбора для участия в Школе для одаренных детей «Ступени 

к Олимпу»  

В течение 

года 

Комитет образования, ИМЦ, 

общеобразовательные учреждения 

7. Организация и проведение интеллектуальных, творческих и спортивных мероприятий 

(олимпиады, научно-практические конференции, конкурсы, фестивали, интеллектуальные 

игры, викторины, квесты и другие) 

-  районной научно-практической конференции «Школа-Наука-ВУЗ»; 

- районной олимпиады для младших школьников 

- районного конкурса исследовательских и творческих работ младших школьников 

"Первые шаги" 

- районного конкурса исследовательских работ "Исследование и творчество" 

- районных конкурсах творческих работ обучающихся 

 

В течение 

года 

 

Комитет образования, ИМЦ, 

общеобразовательные учреждения 

8. Психолого-педагогическое сопровождение способных и талантливых школьников В течение 

года 

общеобразовательные учреждения 

9. Информационное освещение мероприятий по выявлению, поддержке и развитию 

способностей и талантов у детей и молодежи: 

В течение 

года 

Комитет образования, 

общеобразовательные учреждения 



22 

- размещение информации о проведении мероприятий по выявлению, поддержке и 

развитию способностей и талантов у детей и молодежи на сайте комитета образования, в 

газете «Вяземский вестник», в социальных сетях; 

- размещение информации о мероприятиях по выявлению, поддержке и развитию 

способностей и талантов у детей и молодежи на официальных сайтах 

общеобразовательных учреждений. 

10. Организация участия обучающихся общеобразовательных организаций в работе 

профильной смены «Архитектура таланта» 

Июль-август  Комитет образования,  

общеобразовательные учреждения 

11. Организация участия обучающихся общеобразовательных организаций в мероприятиях 

VII Открытого регионального чемпионата «Молодые профессионалы» 

(WorldSkillsRussia) Смоленской области 

Февраль 

-март  

Комитет образования, 

общеобразовательные учреждения 

12. Организация участия обучающихся в работе мобильного технопарка "Кванториум" 

(МБОУ Семлевская СОШ №1, МБОУ Новосельская СОШ, МБОУ СОШ № 10),  

центров образования цифрового и гуманитарного, естественно-научного и 

технологического профилей «Точка роста» Вяземского района 

(МБОУ СОШ № 1, МБОУ Исаковская СОШ,  

В течение 

года 

 

Комитет образования, 

общеобразовательные учреждения 

13. Работа центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на 

базе МБОУ Вязьма-Брянской СОШ, МБОУ "Андрейковская СОШ" 

В течение 

года 

Комитет образования, МБОУ 

Вязьма-Брянская СОШ, МБОУ 

"Андрейковская СОШ" 

14. Работа центров образования естественно-научного и технологического профилей 

«Точка роста» на базе МБОУ Кайдаковской СОШ, МБОУ Шимановской СОШ 

С 01.09.2021 

года 

Комитет образования, МБОУ 

Кайдаковская СОШ, МБОУ 

Шимановская СОШ 

15. Организация  работы технопарка "Кванториум" на базе МБОУ СШ № 2  С 01.09.2022 

года 

Комитет образования, 

 МБОУ СШ № 2 

16. Реализация проекта "Летняя математическая школа "Интеллектуал.- 2022 на базе МБОУ 

Шимановской СОШ 

Июнь-август МБОУ Шимановская СОШ, комитет 

образования 

17. Выплата районной стипендии обучающимся общеобразовательных организаций 

Вяземского района: 

- выплата денежного поощрения по итогам конкурса "Ученик года"; 

- выплата денежного поощрения  выпускникам, награжденным медалью «За особые 

успехи в учении» 

- предоставление в Департамент по образованию и науке документов претендента на 

областную стипендию имени князя Смоленского Романа Ростиславовича 

Июнь-июль 

 

 

 

 

Сентябрь  

Комитет образования  
 

18. Участие в мероприятиях, направленных на распространение лучших педагогических 

практик по выявлению и сопровождению одаренных обучающихся, поддержки 

педагогических работников (конкурсы профессионального мастерства педагогов, 

научно-практические конференции, форумы, педагогические чтения, на которых 

В течение 

года 

 

Комитет образования, 

общеобразовательные учреждения 



23 

педагогами освещаются вопросы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов обучающихся): 

- районный конкурс «Учитель  года»; 

-  районные конкурсы методических разработок педагогов 

19. Социальное партнерство и взаимодействие общеобразовательных учреждений и 

учреждений среднего профессионального и высшего образования, ориентированное 

на содействие в поступлении способных и талантливых детей и молодежи в учреждения 

среднего профессионального и высшего профессионального образования: 

 

в течение года Комитет образования 

20. Целевой прием в СмолГУ: 

- информирование образовательных организаций о количестве мест на целевое 

обучение в СмолГУ; 

- контроль заключенных договоров на целевое обучение и трудоустройства 

выпускников СмолГУ; 

- размещение информации о целевом приеме на сайте комитета образования 

Июнь – июль  Комитет образования, 

общеобразовательные учреждения 

21 Мониторинг достижения показателей эффективности системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи в  Вяземском районе: 

- проведении исследования «Мониторинг системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи» 

Апрель - 

июнь 

Комитет образования, 

общеобразовательные учреждения 

22. Навигатор дополнительного образования детей. Реализация программ дополнительного 

образования по направленностям: 

-техническая, 

-туристско-краеведческая, 

- физкультурно-спортивная, 

- художественная, 

- естественнонаучная, 

- социально- гуманитарная. 

В течение 

года 

МОЦ, комитет образования, 

общеобразовательные 

учреждения,  учреждения 

дополнительного образования ,  

 

 

 

 


